VI.  
Vtus est habitus Spei diversis specie actibus respondentibus.  
Ad tertiam questionis partem quod attinet, eodem modo procedendum, sicut supra diximus de Fide, Disp. 17. Sect. 2. & 3. nempe quamvis actus Fidei sint specie distincti, non tamen tot in homine esse habitus Fidei partiales, quot sunt actus, sed unicum in singulis hominibus, diversis specie actibus respondentem, ob rationes ibi allatas: idem proinde hæc dicendum existimo de habitu Spei.

## SECTIO SECUNDA.

### An Spes sit virtus Theologica?

I.  
Quæstio proposita de Spe infusa, & circa beatitudinem supernaturalem.  
De hoc D. Thom. art. 5. est quæ sermo, non de Spe acquisita, vel circa beatitudinem naturalē, qualem fortè Spem habere potuerunt antiqui Philosophi, cùm talem beatitudinem post hanc vitam, licet non adeo certò, & cognoscere & sperare potuerint. Neque etiam est fermo de actu naturali Spei circa beatitudinem supernaturalem, licet ea detur, ut supra concessimus, sed solum de Spe infusa.

II.  
Durandus aut Spem, si comparatur ad objectum immediatum, non esse virtutem Theologam.  
Durandus ergo in 3. dist. 26. quæst. 2. art. 6. consequenter ad ea quæ supra, ut vidimus de objecto Spei dixerat, scilicet non esse immediate Deum, sed tantum visionem Dei, & Deum solum esse objectum Spei mediatum; consequenter inquam, asserit Spem, si comparatur ad objectum immediatum, non esse virtutem Theologam, quamvis id ei concedat, si comparetur ad mediatum.

III.  
Sed meo iudicio Durandus cogitur negare Spem esse omnino virtutem Theologicam, quia juxta illius sententiam Deus non est objectum Spei aliter quam in quantum est objectum visionis, quæ sola est immediatum & proprium ejus objectum, ergo Spes secundum propriam rationem specificam non habet Deum propriè pro objecto, sed solam visionem, quod est dicere Deum

non esse proprium objectum specificativum Spei, proprium autem ejus objectum esse solam visionem. Ex quo ulterius sequitur Spem non esse virtutem Theologicam, quia de natura ejusque virtutis judicandum est ex objecto sibi proprio.

Sententia autem negans Spem esse virtutem Theologicam sic probatur; si enim propter ultimum argumentum afferenda esset virtus Theologica, maximè ob illud, quo hoc probatur à Sancto Thoma art. 5. quod scilicet Spes attingat Deum, ut primam causam efficientem, in quantum scilicet ejus auxilio nititur, & ut ultimam causam finalem, in quantum nimurum in ejus fruitione beatitudinem expectat, ergo habet eum pro objecto, sicut est virtus Theologica. Sed hoc argumentum multas patitur impugnationes, primò etenim utraque pars antecedens non videtur rectè adduci ad inferendum consequens; & quoad priorem patet, Deus namque ut causa efficientis, & conferens auxilia, quibus obtinendus est finis speratus, non est objectum Spei; sed medium ad consequendum beatitudinem, quæ est objectum speratum, sicut medicina, quia causativa sanitatis, non est objectum Spei in infirmitate, sed medium ad sanitatem, quam sperat, ergo ex illa parte male infertur Deum esse objectum Spei. Quoad posteriorem etiam partem idem ostenditur, quia fructus Dei est aliud objectum ad ipso Deo, ergo quamvis Spes habeat pro objecto fruitionem Dei, non sequitur eam habere pro objecto Deum.

IV.  
Quo pacto probant alii qui Spem non esse virtutem Theologicam.

Dicit Deus ut causam efficiens, & conferens auxiliū non esse objectum Spei, sed medium ad consequendum beatitudinem,

Fruitus Dei est aliares à Deo.

V.  
Sequitur, inquit, Theologiam esse virtutem Theologicam.

VI.  
Ostenditur Spem infusam esse virtutem Theologicam.

Dicendum nihilominus Spem infusam esse virtutem Theologicam: Ita Doctores communiter cum Magistro in 1. dist. 36. ad quam sufficit ratio S. Thomæ supra posita, si hoc modo formetur: Spes habet pro objecto formaliter & materialiter immediato Deum, ergo est virtus Theologica: consequentiam supponit Divus Thomas ex eo quod dixerat 1. 2. quæst. 62. virtutem nempe Theologicam esse, quæ habet Deum pro objecto: ubi quamvis duas alias rationes affligeret hujus denominationis, eam scilicet infundi nobis à Deo solo, & habere ejus notitiam ex divinâ revelatione, ambetamen reducuntur ad primam, quia illa intelligitur de Deo, ut est objectum ordinis supernaturalis. Antecedens vero probat, quia Spes nimirum Deo ut primæ cause conferenti auxilia ad consequendam beatitudinem, & respicit ipsum ut ultimam causam finalem, in cuius fruitione beatitudinem expectat: ubi cùm dicit Sanctus Doctor Spem inniti Deo ut adjuvanti, intelligit eum esse objectum formale, sive rationem objectivam sperandi, sicut supra quæst. 1. articulo primo, cum dixit Fidem inniti primæ veritati ut revelanti, intellexit Deum ut revelantem, eis rationem formaliter objectivam credendi.

## SECTIO

## SECTIO TERTIA.

Objectiones contendentes Spem non esse  
virtutem Theologicam.

**I.** Objicis primò: Ergo religio est virtus Theologica cùm feratur in cultum Dei, & hoc modo etiam in Deum. Negatur tamen consequentia; ad probationem dicendum ex Sancto Thoma 1. parte, quæst. 81. art. 5. corp. & ad sequitur religionem esse.

*Ex eo quod Spes sit vir-*  
*tus Theolo-*  
*gica, non*  
*sequitur re-*  
*ligionem esse.*

primum, discrimen esse in modo, quo in duobus illis actibus includit Deus, in objecto quippe religionis, qua est cultus Dei, non includit Deus ut objectum, neque ut pars constituentis, aut complexis objectum religionis, sed ut finis, ad quem cultus & honor, qui est completum objectum religionis, ordinatur, ut constat ex Vasquez lib. de Ador. Asorio lib. 9. cap. 1. quæst. 3. Suarez Tom. 1. de Religione, lib. 3. c. 3. & aliis. At verò in objecto Spei, quod est visio, includit Deus ut complexis & constituentis objectum integrum, simul cum visione, ut in superioribus ostensum est.

**II.** Differentia inter religio- nem, obedi- entiam, iustitiam erga Deum, pœnitentiam, & similes non sunt virtutes Theologicae, sed morales, sunt verò Fides, Spes, & Charitas, quia scilicet religio & alia solum respicit Deum quasi indirectè, & ut finem cui, religio intendendo bonum cultus ratione ipsius excellentia, Obedientia bonum subjectionis legislatori, Iustitia divinum jus illæsum, Pœnitentia compensat injuriam factam Deo. Etsi enim negari nequeat, istas virtutes Deum respicere, non tamen illum respiciunt directè, sed aliquid creatum ad Deum pertinet, ut rectè advertit Suarez Tomo quarto de Pœnitentiâ, d. 2. Sect. 2. conclusione 1. & d. 7. sect. 1. num. 12. & Tom. 1. de Religione lib. 3. cap. 3. ubi ex professo explicat quid attinet ad Religionem: at verò tres virtutes Theologicae formaliter ac directè, atque ut objectum quod Deum ipsum attingunt, in quo consistit ratio virtutis Theologicae.

**III.** Vrgetur dif- ficultas su- pra posita ex discepantia inter La- triam & Duliam. Dices: Latria distingui solet à dulia per hoc, quod Latria respicit excellentiam divinam, Dulia verò excellentiam creatam, adoratio enim id sibi proprium vendicat, ut feratur in excellentiam personæ, cui defertur obsequium, ita ut proprie una persona non possit adorari propter excellentiam alterius, sed solum propter suam: in quo est differentia inter Religionem ex una parte, quæ habet duos habitus ad colendum Deum & Santos, & Charitatem ex aliâ, quæ eadem cùm sit, amare potest Deum & proximum, intendendo illi bona propter Deum, ergo religio attingit excellentiam divinam tanquam ultimum specificativum, ergo non minus erit virtus Theologica quam Spes.

**IV.** Diverso lon- gevitate Spes modo ferri in Deum, ac fertur Spes, illa si- quidem ita respicit Dei excellentiam, ut solum Deum attingat tanquam cui exhibet cultum, & non tanquam objectum specificans, ita ut propter bonitatem excellentia personæ cultus ei deferatur, & ut illa excellentia integret objectum, sed solum respicit bonum cultus tanquam objectum. Sicut enim de Spe dicebamus, non obstante quin Theologica sit, quod respicit aliquid creatum ut finem cui, quia ratio quam formaliter

& directè attingit, est aliquid increatum, ita in presenti, quia religio solum respicit divinam excellentiam tanquam cui exhibet cultum, intendendo bonum cultus, non erit virtus Theologica, ad quam nimis non sufficit Deum ut finem cui & indirectè attingere: ut constat ex dictis.

Quæres utrum virtus Theologica in omni actu suo attingat Deum directè. Respondeo in Charitate, licet feratur ad aliqua creata, semper tamen rationem formalem esse Deum, propter quem intendit & amat quidquid amat. Spes si gavit Deum milititer etiam pluta bona nobis creata desideret ac speret, semper tamen ipsi sperat per ordinem ad beatitudinem nostram, atque adeo in omni actu Spei beatitudine nostra respicitur tanquam ratio formalis, sive objectiva sive motiva, unde ista duæ virtutes in omni actu suo sunt Theologicae, quia in omni actu aliquid increatum est ratio formalis finalizans.

Quo ad fidem non videtur hoc tam clarum, quia licet omnia quæ cognoscit, cognoscat sub divina revelatione, non tamen videtur ea cognoscere sub ratione primæ veritatis, ita ut omni actu cognoscatur prima veritas, sed plures veritates creatae cognoscuntur, quia sunt à Deo revelatae, quod non videtur sufficere ut tales actus dicantur Theologici. Quod in illorum sententia maximè verum habet, qui dicunt fidem in variis actibus esse discursivam. In nostrâ tamen sententiâ, qui supra Disp. 12. negavimus fidem esse discursivam, dicendum omnem actu Fidei esse Theologicum; in omni enim actu non solum assentimur veritati creatæ, sed etiam increatæ. Offendit ut rationi credendi aliâ. Licet etiam in omni actu Fidei non cognoscantur veritates, quæ ad Deum pertinent, sed plures aliae, in actu tamen Fidei cognoscimus Deum ut veracem & dicentem aliquid, & propter hoc credimus quidquid credimus; atque adeo omnis actus Fidei fertur in primam veritatem, saltem sub ratione veritatis in dicendo, tanquam in rationem formalem sub quâ alia credit, quod sufficit ad rationem actus Theologici.

Unde si daretur virtus aliqua in voluntate infusa, quæ bona creatæ formaliter propter ipsa nobis à Deo speraret, hanc credo non futuram Spem Theologicam, etiamsi Deum respiceret ut principium à quo, respectus enim ad Deum præcisè ut ad causam efficientem, ad hoc non sufficit, quia in ratione finalizandi debet invenire deitatem, quam attingat, alioquin non erit actus Theologicus sicut jam diximus de religione; non enim qualiscumque respectus ad Deum sufficit ut virtus dicatur Theologica, uti jam est ostensum.

Secunda objectio est, quæ Sectione præcedente proponebatur contra argumentum S. Thos. ad cuius primam impugnationem negatur male adduci antecedens ad inferendum conferens, & ad priorem partem dicendum, ex illâ solum inferri consequens intellectum esse de objecto formalis: neque contra hoc habet vim oportet, ut illam quod objicitur, Deum scilicet ut conferentem auxilia habere rationem mediæ, quia non est præcisè medium respectu Spei, ut supra ostensum est, sed habet se ut objectum. Ad illud de medicinâ ejusque probationem quoad posteriore rem partem dico, ex illâ inferri consequens intellectum de objecto quod, nam fruitio Dei & Deus quavis sint duæ res distinctæ, possunt nihilominus

*An Spes sit distincta ab aliis virtutibus.* Sect. IV. 169

nihilominus constitueri unum integrum objectum Spei, ut iam est sapienter declaratum.

**IX.**  
Ratio cur  
Theologia  
non sit vir-  
tus Theolo-  
gica.